UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra teologické etiky
a spirituální teologie

Karel Sládek

VLADIMÍR SOLOVJOV: MYSTIK A PROROK

*Osobnost a dílo Vladimíra Solovjova
pohledem (nejen) české reflexe*

Školitel disertační práce:
doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

PRAHA 2007

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

Karel Skádeř

V Praze dne 23. 7. 2007

OBSAH

Předmluva autora: Lze o Solovjovovi mluvit jako o mystikovi a prorokovi?..... 5
1. Uvedení do studia Vladimíra Solovjova..... 19
1.1. Dílo Vladimíra Solovjova..... 20
1.2. Vladimír Solovjov v raných reflexích..... 23
1.3. Vladimír Solovjov v českém písemnictví první poloviny 20. století..... 29
1.4. Renesance solovjovovských bádání..... 51
2. Osobnost a dílo Vladimíra Solovjova ve světle intuice kosmické všejednoty..... 60
2.1. Mystická setkání s Boží Sofií a hledání univerzálního náboženství..... 64
2.1.1. První setkání s Boží Sofií a odklon od víry otců..... 70
2.1.2. Solovjovův návrat k náboženské víře..... 74
2.1.3. Druhé a třetí mystické setkání s Boží Sofií..... 77
2.1.4. Solovjovova sofiologie a kosmologie..... 84
2.2. Univerzitní studia a systematizace kosmogonicko-antropologického systému..... 96
2.2.1. Solovjovova kosmogonická vize evoluce universa... 101
2.2.2. Solovjovova kosmická antropologie..... 106

2.2.3. Nástin Solovjovovy religionistiky - zejména buddhismu, řeckého filosofie a židovské otázky..... 116
2.3. Proroctví <i>pravdy</i> v nerozdělené Všeobecné Církvi..... 122
2.3.1. Křesťanství jakožto součást universálního náboženství..... 125
2.3.2. Slavjanofilské pravoslaví a kritika katolictví..... 126
2.3.3. Solovjovovo uchopení katolictví pro hledání jednoty..... 130
2.3.4. Ekumenická vize Všeobecné Církve..... 137
2.3.5. Svátostná povaha Všeobecné Církve..... 143
2.3.6. Konečné slovo o Solovjovově konfesním vyznání.... 147
2.4. Prorocké zvěstování <i>dobra</i> pro společnost..... 156
2.4.1. Postavení člověka v evoluci a historickém procesu..... 158
2.4.2. Národnostní otázka u Solovjova..... 170
2.4.3. Solovjovovo pojetí práva a trestu..... 175
2.4.5. Solovjovova analýza ekonomických modelů..... 179
2.4.6. Solovjovovo přemýšlení o válce..... 181
2.5. Zjevení mystické <i>krásy</i> v přírodní evoluci a lásce 187
2.5.1. Smysl krásy v přírodní evoluci..... 187
2.5.2. Smysl mezilidské lásky..... 189
2.5.3. Solovjovova sublimace „erótu“ ve vztahu ke konkrétním ženám..... 191

2.6. Vize eschatologického konce v předtuše smrti..... 197
2.6.1. Solovjovův závěrečný mystický boj..... 198
2.6.2. Solovjovův krátký návrat ke gnoseologii..... 204
2.6.3. Solovjovův „bestseller“: <i>Tři rozhovory a Krátká legenda o Antikristu</i> 205
2.6.3.1. Solovjov a Tolstoj..... 206
2.6.3.2. Solovjov a Mohamed..... 213
2.6.3.3. Solovjov a Nietzsche..... 216
2.6.3.4. Solovjov a Antikrist..... 221
3. Závěr..... 224
Bibliografie..... 238
Anotace..... 246

PŘEDMLUVA AUTORA: LZE O SOLOVJOVOVI MLUVIT JAKO O MYSTIKOVI A PROROKOVI?

„V době kdy se chtělo Rusko státí zachráncem hniujícího západu, kdy světem vládlo mínění, že věda a víra jsou neslučitelné, kdy převraty myšlenkové a mravní zachvacovaly celé národy a přiváděly je k šílené hrdosti rozumu a vůle, vyšla vstříc zaslepeným Prozřetelnost Boží a jasnou, zářnou hvězdou vzešlou na Východě - v Moskvě 16. ledna 1853 - chtěla jim ukázat velikost jejich pohloupení a cestu nezdolnou věrou v křesťanský ideál, věrou, že věda a náboženství je sto vytvořiti z nás celého člověka, že věda a víra si musí podati ruce k záchraně lidstva a státu.“¹

Těmito vzletnými slovy popisuje redemptorista Jan Durkaň narození Vladimíra Solovjova². Solovjovovo působení viděl plně v souznění s jeho prozřetelnostním životním úkolem, který mu byl dán pro jeho historickou epochu dějin lidstva. Solovjov byl vskutku velmi originální a geniální osobností, která v nejednom aspektu života a díla přesahovala ohraničený rámec své doby. Mnohé myslitele zaujal, nenechával klidným, burcoval, provokoval, vyvolával polemiky, ukazoval cestu. Ne všichni s ním souhlasili a ne vždy byl dobře chápán.

¹ DURKAŇ, J. *Tajemství Solovjovovy velikosti*, in: *Museum*, Ročník LXVIII. (1937), s. 43-44.

² Ohledně transkripce jména *Владимир Соловьёв* do češtiny bude obecně užito české „Vladimír“ a příjmení „Solovjov“, přesto se v citacích objeví i podle transliterace „Solov’jěv“ (viz. norma: *Doporučení pro přepis nelatinkových písem do latinky*, Praha: NK ČR, 2004, s. 8), dále „Solovjev“, „Solovyov“, „Solov’ev“, „Solov’ěv“ či „Soloviev“, a to striktně jen v případě, kdy bude citován a zachován úzus transliterace a překladu různých nakladatelství.

Vzhledem k tomu, že předložená studie se zaměří na mystický a prorocký ráz jeho tvorby - s partikulárním akcentem na jeho teosofický systém a reflexi jeho intuicí v prostředí české akademické i duchovní obce - je dobré se již, v úvodu zamyslet, zda vůbec o Solovjovovi můžeme hovořit jako o mystikovi a prorokovi.

Z později naznačených polemik bude patrné, jak komplexní osobnost máme před sebou a jak nesnadno byl někdy chápán a přijímán. Přesto se jedná o myslitele, jehož tvorbě se v současné době dostává oprávněné renesance.

Dříve než přistoupíme k obecné charakteristice mystika a proroka - jak ji chápe křesťanská tradice - abychom ji porovnali se Solovjovovým přístupem, uvedeme dva myslitele, kteří se těmito duchovními fenomény u Solovjova zabývali a dospívali k protichůdným pozicím. Oba totiž vycházeli z vlastního subjektivního pohledu na roli mystiky a proroctví, který není ve všem shodný s pohledem církve.

V akademickém prostředí prvorepublikového Československa si český nonkonformní filosof Ladislav Klíma kladl otázku, zda lze Solovjova vůbec nazvat mystikem. Odpověď vyznívala záporně, jelikož si sám stanovil kritéria mystika, která Solovjov sice částečně splňuje, ale ve svém širokém intelektuálně-rationálním záběru nakonec dané vymezení nesplňuje. Podle Klímy se tím vylučuje z možnosti být označen jako pravý mystik.

Jak tedy Klíma definuje mystika? Jaké má charakteristiky a vnitřní život? Klíma ho definuje jako

člověka s „převahou citového, resp. instinktivního, impulzivního elementu a fantasmie nad racionalitou. Byl sice živel čistě rozumový zpravidla i u nich dosti silný, někde opravdu mohutný, - ale nikde autokratický, vždy něčím sekundárním.“³

Mystik je podle Klímy člověk vesměs citový, tíhnoucí k extázím, pln emocí, afektů a nálad, prost intelektuální systematičnosti a bez vlivu vývojového prvku, vždy subjektivní a antisociální.

Klíma ve svých výpiscích charakterizuje mystiku vždy v takovém smyslu, aby na ní ukázal nemožnost přijetí Solovjova jako mystika. Shrňme:

1. Mystik je iracionální a emoční, zatímco Solovjov je zastáncem racionální filosofie;
2. Mystik je prost systematičnosti, zatímco Solovjov konstruuje systém myšlení;
3. Mystik málo dbá o historičnost, zatímco Solovjov trvá na historickém vývoj;
4. Mystik je antisociální a antisociologický, zatímco Solovjov propaguje altruismus.


[…]


Solovjov se obával Tolstého pasivity před zlem a pochybování o síle vzkříšení. Celý život vedl s Tolstým dialog o otázkách víry. Vztahu Solovjova s Tolstým si všíma Tomáš Masaryk, který měl větší pochopení pro nemystické křesťanství Tolstého založené na etice *Horského kázání*. Solovjovův boj s Antikristem interpretuje a posouvá do představy vnitřního boje s pozitivní etikou Tolstého. Osoba Antikrista však skrývá závažnější hlubinně-psychologické příčiny i důsledky. František Krejčí pak vnímá osobnosti

Solovjova a Tolstého ve vzájemné dialektice, aniž by více rozlišil rozdíly jejich cest.

Poctivé studium islámu a Muhamada dovedlo Solovjova k přesvědčení o prozřetelnostní roli tohoto monoteistického náboženství. Islám se podle Solovjova rozmohl v místech, kde selhalo křesťanství. Cestu islámu vnímá jako oprávněnou a hluboce duchovní, avšak s rizikem odmítnutí Krista při setkání s jeho realitou vzkříšení.

Jestliže islám je pro Solovjova duchovní cesta, potom o Nietzscheho filosofii nelze říci opak. Taktéž s jeho následovníky je třeba vést dialog, jelikož se vydali na cestu do hlubin lidského nitra. Skrytou touhu po „nadčlověku“ je podle Solovjova zapotřebí proměnit v touhu po „Bohočlověku“, jinak mají před sebou opět riziko pokušení přitakání zlému. Český následovník *nietzscheánství* Ladislav Klíma z druhé strany hledí kriticky na Solovjovovu nauku jako na metodu kategorizovat a systematizovat realitu, což odmítá. Přijímal jen Solovjovovy „iracionální“ a „instinktivní“ výpovědi v mystické zkušenosti.

Dostáváme se k osobě Antikrista. Pro Solovjova jde na základě jeho poslední sepsané legendy o vědomé vnitřní odmítnutí Krista a souhlas se zlým, což se projevilo i na psycho-somatickém popisu zevnějšku při Antikristově volbě zla. Pro Solovjova je Antikrist světovládce budoucnosti, který strhne mnohé, ale křesťanští mučedníci katolické, pravoslavné i evangelikálních církví zůstanou věrni. Před závěrečným návratem Krista i židé započnou svůj boj proti Antikristu. Solovjov geniálním způsobem představil ekumenickou jednotu

křesťanů a to podstatně z každé tradiční křesťanské denominace. Není bez souvislosti, že křesťané 20. století svým společným mučednictvím svědčili před ideologickými totalitními systémy o viditelné jednotě Solovjovem zvěstované Všeobecné Církve.

Práce nemohla alespoň ve velmi stručné formě nezmínit též některé pokračovatele Solovjovovských bádání. Nemálo jeho následovníků z řad pravoslavné církve začalo novým způsobem vnímat univerzální, kosmický a ekumenický rozměr vlastní víry. Solovjovovy kosmologické a historické představy ovlivnily mimo jiné pravoslavné filosofy a teology, jako byl Pavel Florenskij, Nikolaj Berďajev, Nikolaj Losskij či Sergej Bulgakov. Nápadnou podobnost jeho evolučních představ o kosmu v její kristologické dimenzi nalezneme též v myšlení katolického teologa Pierra Teilharda de Chardin, přestože ten Solovjovovy práce nejspíše přímo neznal.

Na závěr ještě dodejme jeden prorocký aspekt Solovjovovy tvorby, jak se aktualizoval v učení katolické církve. Mnohé Solovjovovy průkopnické intuice lze nalézt více než 60 let po jeho smrti v duchu dokumentů *Druhého vatikánského koncilu*. Vývoj některých Solovjovových dedukcí a jejich analogii v koncilních dokumentech můžeme formulovat v následujících charakteristikách:

V raných Solovjovových mystických vizích Boží Sofie, která mu odhalovala smysl kosmické všejednoty, přešel od původního synkretického období, kdy hledal všezahrnující univerzální náboženství, k pojetí předkřesťanských náboženství jakožto důležitých duchovních tradic

připravujících lidstvo na událost Krista. Taktéž deklarace koncilu *Nostra Aetate* vnímá pozitivní prvky spirituality nekřesťanských náboženství.

V otázce církevní osciloval Solovjov mezi původní slavjanofilskou pozicí vyzdvihující roli pravoslaví a následnou katolickou, která uznávala papežství, aby se jeho univerzální pojetí víry upevnilo v existenci duchovní, mystické, historicky nerozdělené Všeobecné Církve, která přivádí veškerenstvo k boholidské podstatě Krista a ztracené kosmické všejednotě. Analogicky dekret koncilu *Unitatis Redintegratio* hovoří o ekumenické nutnosti nalezení jednoty mezi křesťanskými církvemi.

V soudobé společnosti hledal Solovjov rozvoj etických principů, které působením Církve dovedou historii lidstva do Božího království, přičemž změnil původně zamýšlené poklidné kontinuum na apokalyptickou vizi závěrečného boje Dobra se zlem. Dokumenty koncilu - zejména konstituce *Gaudium et Spes* - se otevřely dialogu s potřebami soudobé společnosti, uvědomují si pozitivní etické hodnoty, po kterých lidstvo touží a ke kterým se vývojem dopracovává, ale nezapomíná, že ve světě probíhá i boj Dobra se zlem, ve kterém mučedníci svědčí o pravých hodnotách Božího království.

Všichni Solovjovovi následovníci i odpůrci svědčí o jeho náboženském géniu, univerzálním intelektuálním záběru a komplexním přístupu ve všech oblastech lidské existence, který je neustále inspirativní. V současném světě plném egoistického rozdělení, náboženských střetů a válečných

antagonismů, ale též neutuchající touhy po harmonii a jednotě, Solovjov umožňuje pochopit více do hloubky pravý smysl kosmického a historického dění v jeho křesťanské perspektivě.
