Posudek školitele

Th.Lic. Karel Sládek předložil na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze v akademickém roce 2006/2007 disertační práci s názvem *Vladimír Solovjov: mystik a prorok. Osobnost a dílo Vladimíra Solovjova pohledem (nejen) české reflexe*.

Zásadně jde o přepracovanou a vhodně doplněnou práci licenciátní.

V předmluvě *Lze o Solovjovovi mluvit jako o mystikovi a prorokovi?* se doktorand zamýšlí nad významy těchto funkcí, a to ze širšího filosofického hlediska a dospívá ke kladnému přijetí těchto funkcí u Solovjova.

1. kapitola *Uvedení do studia Vladimíra Solovjova* je hezkou ukázkou solidního vědeckého přístupu Karla Sládka. Snaží se postihnout solovjovské bádání v stěžejních dílech autorů, kteří se jím zabývali. Zejména cenné je zmapování článků a publikací v české literatuře, jak starší do roku 1913, tak i v dalších letech (Březina, Chalupný, Klíma, Krejčí a samozřejmě Masaryk). Sládek nepominul teologické reflexe (starší Pořízek, nové Špidlík, Ambros, Tenace, Altrichter a další).

Jádro práce tvoří členěná druhá kapitola *Osobnost a dílo Vladimíra Solovjova ve světle intuice kosmické všejednoty*.

Jde vlastně o umně vypracovaný Solovjovův životopis nahlížený prizmatem mystických setkání Solovjova s Boží Sofií od dětského setkání při liturgii, v Londýně a v Káhiře.

Neméně umně je v rámci životopisu zachycen a analyzován také vývoj Solovjovova myšlení a představeno jeho dílo.

Čtenáře a ty, kdo Solovjova osobně znali, fascinovala nebo znepokojovala jeho eklesiologie, jeho pojetí jednoty církve a vztah k církvi římské. Také Sládek věnuje pozornost tomuto tématu v rozsáhlé podkapitole *Prorocké pravdy v nerozdělené Všeobecné Církvi* (2.3). Je tu také hezky zachycena Solovjovova *ekumenická vize Všeobecné církve* (2.3.4) a její *svátostná povaha* (2.3.5). Velmi čtivou je studie o Solovjovově *konfesním vyznání*, kde doktorand předkládá několik tezí (Jindřich, Mastylak, Masaryk, Salajka, Klíma, Tesková), sám se však vzdává vlastního zhodnocení.

Etickými otázkami jak etiky individuální, tak sociální v Solovjovově díle se doktorand zabývá v podkapitole *Prorocké zvěstování dobra pro společnost* (2.4). Ukazuje také na prorockou roli Solovjovovu pro ruskou společnost 19. století. Úvahy o právu (2.4.3), ekonomii (2.4.5) a válce (2.4.6) jsou velmi zajímavé.

Podkapitola *Zjevení mystické krásy v přírodní evoluci a lásce a* (2.5) mimo jiné poodhaluje vnitřní erotický život Solovjovův a inspirace, které z něj čerpal. Neúspěch ve vztazích k ženě Solovjova přivedl k „rozvedení mystického pozvání pravého smyslu lásky“ (s. 195) zejména v meditaci *Smysl lásky*.

Chronologicky i logicky dospívá práce k závěru Solovjova života, závěrečným dílům, v nichž se zračí jeho *Vize eschatologického konce v předtuše smrti*. (2.6). Karel Sládek si všímá vnitřních zápasů Solovjovových, střetů se zlem, jež ovlivňovaly Solovjovo myšlení v této periodě.

Sládek věnuje soustředěnou pozornost *Solovjovovu „bestselleru“ Tři rozhovory a Krátká legenda o Antikristu* (2.6.3). Zajímavě je poukázáno na možné filosofické inspirace u Tolstého a Nietzscheho a na vztah Solovjovův k islámu, který neztratil nic na své aktuálnosti.

V *Závěru* pak Karel Sládek shrnuje výsledky své práce.

Mám-li hodnotit Sládkovu disertační práci, nemohu jinak než konstatovat její solidnost, zajímavou ideu – sledovat Solovjovův život prizmatem jeho mystické zkušenosti, pozitivně hodnotím práci s originály, pokusy o vlastní překlad, byť básnickému umění bude třeba ještě přidat. Vše je slušně odkazováno v poznámkách.

Velkým pozitivem práce je zmapování českého ohlasu Solovjovova díla. Většina velkých autorů není opomenuta, jak filosofů, tak i teologů. Vytknout by se dalo to, že výběr zřejmě není kompletní, že by stálo za to podívat se do děl novějších českých filosofů a teologů nekatolických.

Jistě by stálo za to zkompletovat, pokud je to v reálných možnostech, solovjovskou literaturu a články ve světové literatuře francouzské, anglické, americké, německé...

Pokud by bylo možno doporučil bych občas odvahu zaujmout vlastní názor nebo vystavět vlastní hypotézu, např. v otázce katolictví/pravoslaví Solovjova.

To je ale úkol do budoucnosti.

Práci nemohu než doporučit k obhajobě.

Doc. ThDr. Václav Ventura, ThD.

29. 8. 2007